CAMARA!
MUNICIPAL /=

E M E N T Á R I O

8ª Reunião Ordinária, de 08 de março de 2022.

DOCUMENTOS RECEBIDOS DO PODER EXECUTIVO:

Recebido da Sr.ª Patrícia Regina Marques de Martino, Secretária Municipal de

Governo, informando o recebimento das Indicações da 5ª e 6ª Reuniões Ordinárias.

Recebido da Sr.ª Patrícia Regina Marques de Martino, Secretária Municipal de

Governo, encaminhando as respostas dos Requerimentos nº 133 a 196, 198 a 213/2022.

Recebido do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Rafael Piovezan, encaminhando os

relatórios contábeis do Departamento de Água e Esgoto – DAE, referentes ao mês de
janeiro de 2022.

Recebido da Sr.ª Patrícia Regina Marques de Martino, Secretária Municipal de

Governo, solicitando cópia do termo de posse do Prefeito Municipal.

DOCUMENTOS DE TERCEIROS

Recebido da Secretaria Nacional de Saneamento, resposta da Moção nº

533/2021, de autoria do Ver. Eliel Miranda, que: “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Presidente da República Jair Messias Bolsonaro, para revogação da Lei Federal
nº 14.026/2020 ou a prorrogação da aplicação da taxa de serviços de lixo”.

DOCUMENTOS DESTE PODER LEGISLATIVO

PROJETOS DE LEI:

Autoria: Ver. Eliel Miranda, Arnaldo Alves, Felipe Corá, Isac Sorrillo, Tikinho TK,

Nilson Araújo Radialista.

Nº 40 – Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação e publicação de Alertas de

Riscos de interesse de Defesa Civil, conforme especifica.

Nº 41 – Dispõe sobre a destinação porcentual de repasses do ISS-QN sobre

Pedágios para investimento na Educação para o Trânsito.

Autoria: Ver. Eliel Miranda

Nº 42 – Institui o Programa “Família na Escola.

Autoria: Ver. Eliel Miranda, Arnaldo Alves, Felipe Corá, Isac Sorrillo, Tikinho TK,

Nilson Araújo Radialista.

CAMARA!
MUNICIPAL /=

Nº 43 – Dispõe sobre a autorização para a estadia de animais domésticos em
casas de passagem, albergues, abrigos de emergências e centros de serviços de
atendimento a pessoas em situação de rua.

Autoria: Ver. Isac Sorrillo, Arnaldo Alves, Eliel Miranda, Felipe Corá, Nilson Araújo

Radialista, Tikinho TK

Nº 44 – Dispõe sobre a proibição de manifestações e invasões a templos

religiosos e violações a cultos religiosos no município de Santa Barbara d'Oeste.

Autoria: Ver. Arnaldo Alves

Nº 45 – Institui o programa pré-natal odontológico no município para tratamento

preventivo da saúde bucal no período gestacional e dá outras providências.

ATO DA MESA:

Nº 19 – Nomeação no cargo em função de confiança.

ATO DA PRESIDÊNCIA

Nº 02 – Estabelece data limite para indicação de homenageados em honrarias no

âmbito da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste.

REQUERIMENTOS À PRESIDÊNCIA

Recebido do Ver. Eliel Miranda, solicitando análise do juriídico quanto a

legalidade no pedido de prorrogação da CEI.

MOÇÕES

Nº 65 a 70/2022

Moção Nº 65/2022
JOEL DO GÁS
Manifesta aplauso A Barbarense Gisele Chamorra e seu esposo por ato heroico onde
junto a Embaixada, e uma mulher da missão de paz se organizaram durante três dias
para tirar meninos da Ucrânia.

Moção Nº 66/2022
ESTHER MORAES
Manifesta aplauso a diretora e professora ÉRICA VIEIRA GOMES, parabenizando-a por
seu trabalho, especialmente no que tange a sua atuação voluntária na imunização contra
a COVID-19 no município, disponibilizando a Escola em que dirige durante o período em
que as Escolas do município foram locais de vacinação.

Moção Nº 67/2022
KIFU
Manifesta aplauso à SORVETERIA KEK'S pelo seu 30° aniversário.

CAMARA!
MUNICIPAL /=

Moção Nº 68/2022
CARLOS FONTES
Manifesta aplauso ao Padre Kleber Fernandes Danelon, pela posse como pároco, no dia
31 de janeiro de 2022 na Paróquia Imaculada Conceição, em Santa Bárbara d’Oeste.

Moção Nº 69/2022
ELIEL MIRANDA
Moção de Apelo ao Governador do Estado de São Paulo, Exmo. Sr. João Agripino da
Costa Doria Júnior pelo retorno da campanha de vacinação contra raiva animal.

Moção Nº 70/2022
CARLÃO MOTORISTA
Manifesta aplauso ao Diácono Antônio Carlos, pelos oito anos de diaconato.

REQUERIMENTOS

Nº 237 a 250/2022

Requerimento Nº 237/2022
NILSON ARAÚJO RADIALISTA
Requer Voto de Pesar pelo Falecimento de João Simão dos Santos, ocorrido
recentemente.

Requerimento Nº 238/2022
ELIEL MIRANDA
Requer informações acerca de agendamento para reunião com o Secretário de
Segurança de nosso município com a munícipe Débora Bernardo da Silva, referente ao
protocolo 2022/3739-01-00.

Requerimento Nº 239/2022
ARNALDO ALVES
Requer informações novamente acerca do cumprimento da Lei Municipal 3.834 de 30 de
maio de 2016, a qual versa: “Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação de listagens
de pacientes que aguardam por consultas com especialidades, exames e cirurgias na
Rede Pública de Saúde do município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Requerimento Nº 240/2022
REINALDO CASIMIRO
Requer informações sobre a construção da Área de Lazer e Bem-Estar em Área Pública
localizada na Rua Suíça, próximo ao número 547, esquina com a Rua Letônia, no bairro
Jardim Europa IV.

Requerimento Nº 241/2022
REINALDO CASIMIRO
Requer informações da Administração Municipal sobre recuperação de voçoroca na Rua
Polônia no bairro Jardim Candido Bertini, neste município.

CAMARA!
MUNICIPAL /=

Requerimento Nº 242/2022
CARLOS FONTES
Requer informações acerca da instalação de abrigo de ônibus, com iluminação, na
Avenida Cândido Bignoto, esquina com a Rua João Folster, no bairro de Chácaras
Cruzeiro do Sul.

Requerimento Nº 243/2022
NILSON ARAÚJO RADIALISTA
Requer informações acerca da não utilização dos novos ônibus na linha do bairro
Cruzeiro do Sul e quadro societário da empresa.

Requerimento Nº 244/2022
CARLOS FONTES
Requer informações ao Prefeito Municipal, acerca de distribuição de aparelhos e tiras
reagentes, para medição de diabetes no munícipio.

Requerimento Nº 245/2022
ELIEL MIRANDA
Requer informações acerca das linhas de ônibus suprimidas durante a Pandemia do
Covid-19 e novos itinerários nos bairros.

Requerimento Nº 246/2022
ELIEL MIRANDA
Requer informações acerca da falta de água recorrente no bairro Cruzeiro do Sul.

Requerimento Nº 247/2022
ELIEL MIRANDA
Requer informações acerca do serviço móvel de urgência do tipo SAMU na cidade de
Santa Bárbara d’Oeste-SP.

Requerimento Nº 248/2022
ELIEL MIRANDA
Requer informações acerca de matéria publicada no Jornal o Liberal sobre a qualidade da
água do município.

Requerimento Nº 249/2022
ELIEL MIRANDA
Requer informações acerca do adicional de periculosidade dos Guardas Civis Municipais.

Requerimento Nº 250/2022
CARLÃO MOTORISTA
Requer Voto de Pesar pelo falecimento do Sr. Amadeu Roque dos Santos, ocorrido
recentemente.

INDICAÇÕES

Indicação Nº 687/2022
JESUS
Sugere ao Poder Executivo Municipal a troca de lâmpada queimada ao lado do nº 179, da
Rua Americana, no bairro São Joaquim.

Indicação Nº 688/2022
JESUS
Sugere ao Poder Executivo Municipal e ao setor competente, um estudo para “Construção
de área de lazer (pista de caminhada, academia, parque infantil, min - campo e outro
necessário), na Rua Cláudio Manoel da Costa, próximo ao nº183, no bairro Rochelle II.

Indicação Nº 689/2022
JESUS
Sugere ao Poder Executivo Municipal a possibilidade de realizar a manutenção na
extensão de todas as ruas de chão batido do bairro Chácara Recreio Cruzeiro do Sul,
mais precisamente as que são trajeto do transporte público, neste município

Indicação Nº 690/2022
REINALDO CASIMIRO
Sugere ao Poder Executivo Municipal que proceda com a troca de lâmpada apagada na
Rua Alexandre Bell, defronte ao número 238 Bairro Parque Frezzarin.

Indicação Nº 691/2022
REINALDO CASIMIRO
Sugere ao Poder Executivo Municipal que proceda com a troca de lâmpada apagada na
Rua Bartolomeu de Gusmão, defronte ao número 231 Bairro Parque Frezzarin.

Indicação Nº 692/2022
NILSON ARAÚJO RADIALISTA
Manutenção em vazamento de água em boca de lobo na Rua vereador Luiz Antônio
Panagio, 298 Jardim das Orquídeas

Indicação Nº 693/2022
NILSON ARAÚJO RADIALISTA
Instalação de ondulação transversal (lombada) na Rua Sebastião Furlan, próximo da Rod.
Margarida da Graça Martins.

Indicação Nº 694/2022
JESUS
Sugere ao Poder Executivo Municipal que realize uma operação força tarefa para poda de
arvores em vias, onde o transporte público utiliza, no bairro Cruzeiro do Sul, Pinheirinho,
neste município.

Indicação Nº 695/2022
ARNALDO ALVES
Sugere ao Poder Executivo Municipal instalação de duas lombadas na Rua Padre Antônio
Correia, no bairro Nova Conquista.

CAMARA!
MUNICIPAL /=

Indicação Nº 696/2022
REINALDO CASIMIRO
Sugere ao Poder Executivo Municipal operação “tapa-buracos” na Rua Itália, entre a Rua
Grécia e Rua Mônaco no Bairro Jardim Europa

Indicação Nº 697/2022
REINALDO CASIMIRO
Sugere ao Poder Executivo Municipal operação “tapa-buracos” na Rua Espanha próximo
ao nº 215, no Bairro Jardim Europa.

Indicação Nº 698/2022
JESUS
Sugere ao Poder Executivo Municipal e ao setor de transporte público para que, verifique
o estado e condições dos ônibus que fazem as linhas dos bairros rurais em Santa Barbara
d’Oeste.

Indicação Nº 699/2022
JESUS
Sugere ao Poder Executivo Municipal serviços de roçagem e limpeza em toda área
público, do bairro Aranha de Oliveira.

Indicação Nº 700/2022
CARLOS FONTES
Indica ao Poder Executivo Municipal seja realizada a roçagem de mato no canteiro central
na Avenida São Paulo, próximo à Avenida da Amizade.

Indicação Nº 701/2022
CARLOS FONTES
Indica ao Poder Executivo Municipal a construção de canaleta na Rua do Chá esquina
com a Rua da Borracha.

Indicação Nº 702/2022
CARLOS FONTES
Indica ao Poder Executivo Municipal operação de ‘tapa-buracos” Rua Espanha entre a
Rua Dinamarca e Rua Suécia, no Bairro Jardim Europa.

Indicação Nº 703/2022
CARLOS FONTES
Indica ao Poder Executivo Municipal operação de ‘tapa-buracos” Rua Itália próximo ao
cruzamento com a Rua Holanda, no Bairro Jardim Europa.

Indicação Nº 704/2022
CARLOS FONTES
Indica ao Poder Executivo Municipal seja realizada a roçagem de mato na Rua Amapá,
próximo ao muro do Cemitério da Paz.

CAMARA!
MUNICIPAL /=

Indicação Nº 705/2022
ESTHER MORAES
Sugere ao Poder Executivo Municipal e aos órgãos competentes a manutenção de
bebedouro danificado localizado no Parque Araçauguama, neste município.

Indicação Nº 706/2022
CARLOS FONTES
Indica ao Poder Executivo Municipal operação de ‘tapa-buracos” na Rua Holanda em
frente a caixa d'água, no Bairro Jardim Europa.

Indicação Nº 707/2022
KIFU
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de extração de árvore morta e seca,
na Rua Carajás, número 149, São Francisco.

Indicação Nº 708/2022
KIFU
Sugere ao Poder Executivo Municipal a pintura de faixa de Carga e Descarga ou Vaga
Rápida, em trecho da Rua General Câmara, defronte ao Nº236, no Centro.

Indicação Nº 709/2022
KIFU
Sugere ao Poder Executivo Municipal a realização de estudos visando à instalação de
ondulação transversal (lombada), rua 21 de Fevereiro no bairro 31 de Março, neste
município.

Indicação Nº 710/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de roçagem e limpeza na Praça
Antônio Jarbas Fornasari (Praça Lolo Fornasari em frente ao Senai), localizada entre as
Ruas Ricardo Fracassi, Antônio João Abdala e Vereador Sergio Leopoldino Alves, Distrito
Industrial.

Indicação Nº 711/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de roçagem e limpeza da área
pública da rua João Benedito de Oliveira, em toda sua extensão.

Indicação Nº 712/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de revitalização e inclusão onde for
necessário da sinalização horizontal e vertical da Avenida Sebastião de Paula Coelho, em
toda sua extensão.

Indicação Nº 713/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de poda de árvore da Praça Seu
Agostinho, Jardim São Francisco.

Indicação Nº 714/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de tapa buracos no entorno do local
onde são efetuadas aulas de autoescola, no Jardim Alfa.

Indicação Nº 715/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de roçagem e limpeza do Campo e
do Parque da Rua 21 de abril, localizados logo depois da ponte do Parque Olaria.

Indicação Nº 716/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal que retifique a indicação 663/2022 e efetue
determinação junto a Secretaria de Saúde, para que no Edital de Transporte da Saúde
porta a porta se cumpra a Lei municipal 3.092/09 alterada pela Lei Municipal 3.740/2015,
revogando os decretos municipais 6.543/15 e 6755/17 e 6792/17, para que pacientes
possam ser transportados a distância e até 10 Km da divisa do Município, Hemodiálise,
Dialise e demais situações correlacionadas `a Saúde.

Indicação Nº 717/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de troca de lâmpada queimada na
Rua Gabriel Pereira de Brito 260, Jardim Dona Regina.

Indicação Nº 718/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de troca de lâmpada queimada na
Rua Antônio Luiz Fornazin 63, Jardim Dona Regina.

Indicação Nº 719/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de tapa buracos na Rua Timbiras
entre as residências 453 e 463, Jardim São Francisco.

Indicação Nº 720/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de instalação de bancos no Parque
infantil do Cruzeiro do Sul, próximo aos postes de iluminação.

Indicação Nº 721/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de instalação de tela separando o
Campinho do Parque do Cruzeiro do Sul.

Indicação Nº 722/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de tapa buracos na Rua Antônio de
Toledo Mello, em toda sua extensão, Conjunto Habitacional dos Trabalhadores.

CAMARA!
MUNICIPAL /=

Indicação Nº 723/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de tapa buracos na Avenida Amador
Tortelli, em toda sua extensão, Conjunto Habitacional dos Trabalhadores.

Indicação Nº 724/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de troca de lâmpada queimada na
Rua Anésia Silveira do Amaral, 358 e a da esquina seguinte, acampamento Presbiteriano.

Indicação Nº 725/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de elevação de lombada na Avenida
Tenente João Benedito Caetano, 240, Jardim Esmeralda.

Indicação Nº 726/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de poda das árvores localizadas na
área pública da Avenida Tenente João Benedito Caetano, 240, Jardim Esmeralda.

Indicação Nº 727/2022
JOI FORNASARI
Indica ao Poder Executivo Municipal efetue serviços de limpeza na calçada da Rua Lucio
José Batagim em toda sua extensão, Jardim Firenze

Indicação Nº 728/2022
BACHIN JÚNIOR
Indica ao Poder Executivo Municipal que promova a instalação de sistemas de energia
solar nos prédios públicos da cidade, em aproveitamento do prazo que a Lei Federal nº
14.300/2022 estabelece, de isenção dos encargos até 2045.

Indicação Nº 729/2022
ELIEL MIRANDA
Indica ao Poder Executivo Municipal que juntamente com o órgão competente, que avalie
a criação de uma mini fazenda ou minizoológico em nosso município.

Indicação Nº 730/2022
ELIEL MIRANDA
Indica ao Poder Executivo Municipal que juntamente com o órgão competente, realize o
alerta sobre o período de chuvas durante o mês de março.

Indicação Nº 731/2022
ELIEL MIRANDA
Indica ao Poder Executivo Municipal que juntamente com o órgão competente, realize a
operação tapa buracos na Avenida São Paulo sentido Avenida Alfredo Contato, neste
município.

CAMARA!
MUNICIPAL /=

Indicação Nº 732/2022
ELIEL MIRANDA
Indica ao Poder Executivo Municipal que juntamente com o órgão competente, realize a
operação tapa buracos em diversas Ruas do Conjunto Habitacional dos Trabalhadores
neste município.

Indicação Nº 733/2022
ELIEL MIRANDA
Indica ao Poder Executivo Municipal que juntamente com o órgão competente, realize a
manutenção do parquinho existe no Conjunto dos Trabalhadores, ou que coloque o novo
parquinho (assim como em outros pontos da cidade).

Indicação Nº 734/2022
ELIEL MIRANDA
Indica ao Poder Executivo Municipal que juntamente com o órgão competente, realize a
manutenção do vazamento de água na Rua José Leite de Godói defronte a residência
262, no Conjunto dos Trabalhadores.

Indicação Nº 735/2022
ESTHER MORAES
Sugere ao Poder Executivo Municipal e aos órgãos competentes que sejam tomadas
providências no sentido de reparar o asfaltamento na rua Holanda, Jardim das Palmeiras,
(em frente a caixa d`água), neste município.

Indicação Nº 736/2022
ESTHER MORAES
Sugere ao Poder Executivo Municipal e aos órgãos competentes, a revitalização geral da
praça localizada a rua do Conchal, bairro São Joaquim II, neste município.

Indicação Nº 737/2022
ELIEL MIRANDA
Indica ao Poder Executivo Municipal que juntamente com o órgão competente, tome
providências em relação à Piscina Municipal inacabada próxima ao Parque Araçariguama,
neste município.

Indicação Nº 738/2022
ELIEL MIRANDA
Indica ao Poder Executivo Municipal que juntamente com o órgão competente, realize a
operação Tapa Buracos na Rua Wenceslau Brás no Bairro 31 de março neste município.

Indicação Nº 739/2022
ELIEL MIRANDA
Indica ao Poder Executivo Municipal que juntamente com o órgão competente, que
viabilize estudos para a colocação de uma academia ao ar livre no terreno municipal na
Rua Nicarágua defronte a residência 156, no Bairro Sartori, neste município.